
Universidad de San Carlos de Guatemala 

Facultad de Ingeniería 

Escuela de Estudio de Postgrado 

Maestría en Artes en Energía y Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISEÑO DE UNA  PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO 

BIOLÓGICO DE AGUAS RESIDUALES PARA UNA FÁBRICA DE 

ALIMENTOS 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Ricardo Ivan Monterroso Lucas 

Asesorado por  MBA. Carlos Estuardo Ordoñez Villatoro 

 

 

 

Guatemala, noviembre de 2017



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

 

DISEÑO DE UNA  PLANTA MODULAR DE TRATAMIENTO 

BIOLÓGICO DE AGUAS RESIDUALES PARA UNA FÁBRICA DE 

ALIMENTOS 

 

TRABAJO DE GRADUACIÓN 

 

PRESENTADO A LA JUNTA DIRECTIVA DE LA 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
[...]
Aguas residuales inaccesibles a un tratamiento biológico o que 

necesitan aclimatación

Aguas residuales accesibles a un tratamiento biológico

Materia orgánica moderadamente degradable



65 
 

Para definir los parámetros que se pueden alcanzar con el tratamiento 

propuesto, a continuación  se hace una proyección basada en grasas y aceites, 

solidos suspendidos, nitrógeno, color y DBO. 

 

Tabla XI. Modelo de remoción esperada para proyección de parámetros a 

alcanzar 

Fuente: elaboración propia. 

 

Con base a la tabla anterior y los parámetros que establece el Artículo 28 

del Acuerdo 236-2006, se proyecta los valores a alcanzar con el tratamiento de 

aguas residuales sugerido, logrando así una buena calidad de agua para disposición 

final y estar en cumplimiento con ley local. 

 

 

 

Parámetros Dimensionales

Valores 

Obtenidos por 

laboratorio

%Remoción
Valor 

Esperado
%Remoción

Valor 

Esperado
%Remoción

Valor 

Esperado
%Remoción

Valor 

Esperado
%Remoción

Valor 

Esperado

%Remoció

n

Valor 

Esperado

Grasas y 

Aceites

Miligramos por 

litro
88.57 9% 7.97 11% 9.74 4% 3.54 12.54% 11.11 7% 6.20 44% 50         

Sólidos 

Suspendidos

Miligramos por 

litro
467 14% 63.40 17% 79.25 7% 31.70 20% 91.93 11% 50.72 68% 150       

Nitrógeno 

total

Miligramos por 

litro
86.25 12% 10.25 15% 12.81 6% 5.12 17% 14.86 10% 8.20 59% 35         

DBO
Miligramos por 

litro
754 17% 130.79 22% 163.49 9% 65.39 25% 189.64 14% 104.63 87% 100       

Color
Unidades 

platino cobalto
211 1% 2.20 1% 2.75 1% 1.10 2% 3.19 1% 1.76 5% 200       

REMOCIÓN ESPERADA 

REMOCIÓN  TOTAL
FILTRACIÓN  

PRIMARIA 
CRIBA

HOMOGENIZACIÓN DE 

AGUA

SEDIMENTADOR 

LAMELAR
FILTRACIÓN FINAL 



66 
 

Tabla XII. Proyección de parámetros a alcanzar con tratamiento propuesto 

        

Fuente: elaboración propia. 

 

 

 

 

 

Parémetros Dimensionales
Parámetros 

Esperados

Temperatura °C < 40

Cromo hexavalente

Grasas y Aceites

Materia Flotante

Sólidos Suspendidos

Nitrógeno total

Fósforo total

Potencial de hidrógeno

Coliformes Fecales

Arsénico

Cadmio

Cianuro total

Cobre

mg/L

mg/L

Ausencia/Presencia

mg/L

mg/L

mg/L

Unidades Potencial 

Hidrógeno

Número mas 

probable en cien 

mililitros

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

0.1

60

Ausente

200

40

10

6 a 9

< 1*10ᴧ4

0.1

0.1

1

3

Mercurio

Níquel

Plomo

Zinc

2

0.1mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

Color

0.4

10

500
Unidades Platino 

Cobalto



67 
 

Tabla XIII. Valores de los parámetros exentos de medición en las aguas 

residuales  

         

Fuente: elaboración propia. 

 

3.2. Presupuesto. 

 

Para  la llevar a cabo la propuesta de la planta de tratamiento de aguas 

residuales, se estima un presupuesto de inversión de Q3, 661,530.00, el cual  a 

continuación se describe. 

 

Parámetros Dimensionales Valores promedio
LMP Cuarta 

etapa

Arsénico mg/L ‹ 0.002 0.1

Cadmio mg/L ‹ 0.02 0.1

Cianuro mg/L ‹ 0.1 1

Cobre mg/L ‹ 0.03 3

Cromo VI mg/L ‹ 0.1 0.1

Mercurio mg/L ‹ 0.002 0.01

Níquel mg/L ‹ 0.05 2

Plomo mg/L ‹ 0.05 0.4

Zinc mg/L 0.65 10



68 
 

Tabla XIV. Cuadro de inversión del proyecto

 

Fuente: elaboración propia. 

 

En los anexos se puede observar las cotizaciones de los distintos rubros 

que involucran el proyecto.                  .



69 
 

 

5 DISCUCIÓN DE RESULTADOS 

 

 

 

3.3.  Comparación de parámetros de caracterización vrs ley local en sus 

distintas etapas. 

 

 

En la tabla VIII se puede observar en la tabla comparativa, hay dos 

parámetros que están en incumplimiento en la etapa dos, los cuales son pH y 

DBO5, mismos que por ende, siguen en incumplimiento para la etapa tres, a la 

cual se unen tres parámetros más, los cuales son Nitrógeno, sólidos 

suspendidos además de grasas y aceites.  

 

El Reglamento establece en el Artículo 29 la determinación de la 

Demanda Química de Oxígeno (DQO), a efecto de establecer su relación con la 

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) y se analiza para identificar el tipo de 

tratamiento más adecuado que debe aplicarse a las aguas residuales 

especiales. 

En la tabla IX se puede observar que el pH en el año 2015, en la 

caracterización realizada estaba en cumplimiento, lo cual indica que este puede 

verse afectado por productos estacionarios, una elevada producción de chile en 

la semana analizada u otros factores, lo que indica que para el diseño 

propuesto  de la planta de tratamiento es acertado incluir en medidor en línea 

para la dosificación de sustancias que neutralicen este parámetro.  



70 
 

En el gráfico 36, 37 y 38, se observa que el comportamiento del Nitrógeno, 

sólidos suspendidos además de grasas y aceites respectivamente, han sido 

estables a través de los años, lo que indica que el proceso no es variable, 

permitiendo de esta manera que en tratamiento biológico propuesto pueda 

alcanzar con mayor facilidad dichos. 

De acuerdo al resultado obtenido en laboratorio como lo muestra la tabla X 

de la relación DQO/DBO5 las aguas residuales de la fábrica son aguas  con 

materia orgánica  moderadamente degradable.  

Otro resultado importante que se obtuvo en la investigación, fue que el 

que se muestra en la tabla XIV, permitiendo identificar  parámetros que quedan 

exentos de medición, como se muestra a continuación 

 

 Arsénico  

 Cadmio  

 Cianuro  

 Cobre  

 Mercurio  

 Níquel  

 Plomo  

La exclusión obedece que todos estos elementos o compuestos no están 

presentes en las materias primas o materiales elaborados en la fábrica, además 

presentaron valores muy por debajo del valor límite requerido por el 

Reglamento para la cuarta etapa de cumplimiento,  de acuerdo a los resultados 

obtenidos en el estudio y como referencia a análisis hechos en años anteriores.  

 



71 
 

3.4. Presupuesto de inversión. 

 

Los proyectos de tratamiento de aguas residuales son evaluados en base 

al criterio del costo mínimo ya que no es posible determinar un retorno de 

inversión debido a que no genera o produce ingresos monetarios. Esto va 

ligado con la dificultad de cuantificar y valorar los beneficios, por tal razón, este 

tipo de proyecto se enfoca  básicamente en el mejoramiento de la calidad de 

vida de la población, desarrollo y no afectación al ecosistema, además del 

cumplimiento a leyes del país. Por lo dicho anteriormente es que los beneficios 

son considerados intangibles y no cuantificables. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 
 

CONCLUSIONES 

 

 

 

1. De los trece parámetros en análisis, cinco de ellos están fuera de 

especificación respecto al Acuerdo Gubernativo 236-2006 en sus 

etapas tres y cuatro, siendo estos grasas y aceites con un valor de 

88.57 mg/l, sólidos suspendidos  en 467 mg/l, Nitrógeno 86.25 mg/l-N, 

pH en 5.58 unidades y DBO en 754 mg/l-O2. 

 

2. El diseño de una planta de tratamientos de aguas residuales modular 

de acero inoxidable con tratamiento biológico aeróbico, con capacidad 

de 90 m3/día es el  adecuado para lograr el cumplimiento de los 

parámetros a alcanzar acorde al caudal de desfogue de la fábrica, 

además que el  proceso biológico  propuesto se realiza de una forma 

más rápida, efectiva y sin generar olores, lo cual es adecuado para una 

fábrica de alimentos. 

 

3. La inversión necesaria para la ejecución  del proyecto es de tres 

millones  seiscientos  sesenta y un mil quinientos treinta quetzales, lo 

cual incluye  los trabajos de obra civil, maquinaria, equipos, montaje,  

instalaciones, servicios y transporte.  Para este proyecto no es posible 

determinar un retorno de inversión debido a que no genera o produce 

ingresos monetarios. Este tipo de proyecto se enfoca  en el 

mejoramiento de la calidad de vida de la población, buscando la 

sostenibilidad por medio del equilibrio económico,  ambiental y social,  

además de permitir a la empresa estar  en cumplimento con la ley 

local, lo cual  conlleva a no tener sanciones o multas. 

 



74 
 

4. Con el diseño propuesto de la planta de tratamiento de aguas 

residuales, después de  tres a cuatro meses de su montaje y puesta, 

debido al proceso de crecimiento biológico se pueden alcanzar los 

parámetros establecidos en la etapa 4 del Acuerdo Gubernativo 236-

2006  “Reglamento de las descargas y reuso de aguas residuales y de 

la disposición de lodos”. 



75 
 

RECOMENDACIONES 

 

 

 

1. El diseño propuesto contempla un tratamiento primario robusto, lo que 

permite crear las condiciones adecuadas para la eliminación de sólidos 

en suspensión por medio de filtración antes de realizarse el proceso 

biológico,  adicional a esto es recomendable analizar el proceso en 

funcionamiento para determinar si  no es suficiente, adicionar  proceso 

de coagulación – floculación y de esta forma hacer más eficiente el 

tratamiento de las aguas. 

 

2. Previo a la implementación del proyecto debe realizarse un estudio de 

impacto ambiental y presentarlo al Ministerio de Ambiente y Recursos 

Naturales, para obtener los permisos correspondientes y debe 

presentarse el proyecto  a la Municipalidad para la obtención de la 

licencia de construcción, para de esta forma estar en total 

cumplimiento con la ley guatemalteca. 

 

3. El Artículo 10 del Reglamento 236-2006 establece que se debe 

actualizar el contenido del ETAR (Estudio técnico de aguas residuales) 

cada cinco años, pero es recomendable efectuarlo al ejecutar el 

proyecto de la nueva planta de tratamiento de aguas residuales, para 

dar a conocer las mejoras en el proceso y documentar el cumplimiento. 

 

4. Se recomienda implementar un plan de capacitación de operación y 

mantenimiento, para que el personal operativo y técnico desarrollen las 

competencias y puedan intervenir los equipos adecuadamente; 



76 
 

adicional a esto un buen plan de limpieza y mantenimiento preventivo 

para asegurar su correcto funcionamiento. 

 

5. Para la disminución del consumo de agua en la fábrica, se recomienda 

la reutilización de esta a la salida de la planta de tratamiento de aguas 

residuales colocando un filtro de arena y carbón como último proceso 

de limpieza, y posteriormente utilizarla para riego de áreas verdes o  

para los inodoros de los servicios sanitarios, de esta forma impactar 

positivamente reduciendo el consumo. 

 

6. Para asegurar el cumplimiento con lo establecido en el Acuerdo 

Gubernativo 236-2006 y evidenciar la responsabilidad social y 

ambiental de  la empresa, se recomienda implementar el control anual 

del volumen de los lodos precipitados y aguas desfogadas, 

presentando  al Ministerio de Ambiente la constancia de la disposición 

sanitaria final de los desechos y caracterizaciones de aguas realizadas. 

 



77 
 

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

 

 

 

 

1. Arboleda Valencia, J. (2000). Teoría y práctica de la purificación       del 

agua. Bogotá D.C.: McGraw Hill. 

 

2. Estevez F.S.  y Gaztambide J. F. (1995). Oxígeno puro para tratamiento 

de aguas residuales urbanas.  

 

3. Jagnow G. y Dawid W. (1991). Biotecnología: Introducción con 

experimentos modelo. Editorial Acribia S.A. Zaragoza. 

 

4. Gordon M., Geyes John C., Okum D.  (1973). Purificación de aguas y 

tratamientos y remoción de aguas residuales, Editorial limusa, 

primera edición. 

 

5. Bailey J.E. y D.F. Ollis (1980), Biochemical Engineering Fundamentals. 

Editorial Mc Graw Hill. 

 

6. Douglas J.M. (1998). Conceptual Design of Chemical Processes, 

Editorial McGraw Hill Inc.  

 

7. Leeuwen, J., & Pretorius, W. (2007). Sludge Bulking Control with 

Ozone. Water and Environmental Journal. Páginas 223-227 

 

8. Lozano-Rivas, W. (2012). Tratamiento de Aguas Residuales. Bogotá 

D.C., Colombia. Recopilado de http://wlozano.blogspot.com. 

http://wlozano.blogspot.com/


78 
 

9. Malina, J., & Pohland, F. (1992). Design of Anaerobic Processes for the 

Treatment of Industrial and Municipal Wastes. New York: 

Technomic. 

 

10. Metcalf &Eddy. Ed. Mc.Graw-Hill (1998). Ingeniería de aguas residuales 

Tratamiento, vertido y reutilización.  Páginas 41-63. 

 

11. Miguel Rigola Lapeña. Marcombo. Boixareu Editores (1989). 

Tratamiento de aguas industriales, aguas de proceso y residuales. 

Páginas 50-89. 

 

12. Ramos Castellano P. Universidad Salamanca (2001). El agua, un bien 

para todos. Conservación, recuperación y usos. Páginas 121-160. 

 

13. Mitchell R. (1989). Introduction to Enviromental Microbiology. Ed. 

Prentice Hall Inc. 

 

14. Ramalho R. S. Ed. Reverté (1996). Tratamiento de aguas residuales.  

Páginas 201-235.  

 

15. Romero Rojas, J. A. (1999). Tratamiento de Aguas Residuales. Teoría y 

principios de diseño. Bogotá D.C.: Escuela Colombiana de 

Ingeniería. 

 



79 
 

ANEXOS 

 

Tabla XV. Modelo de reducción progresiva de cargas de demanda 

bioquímica de oxígeno 

 

Fuente: Acuerdo Gubernativo 236-2006. 

 

 

 

 

 



80 
 

Tabla  XVI. Coordenadas de sistemas fosa séptica-pozo de absorción 

 

Fuente: Elaboración propia 

 

 

 

Figura 40. Localización de Fosas sépticas de planta  

 

Fuente: Google Earth®, 2016 

 

 

 


	ricardo monterroso.pdf
	001
	002
	003




